Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122200022

22

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PE
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 013/2021, Data da assinatura 20/12/2021; Nome da
Convenente: Prefeitura Municipal de BUÍQUE; Nome da Agência de Correios Comunitária:
GUANUMBI; Vigência 13/12/2021 à 12/12/2026; Objeto: Proporcionar atendimento de
serviços postais à população da localidade do Distrito de GUANUMBI, Pertencente ao
Município de BUÍQUE/PE, através da Agência de Correios Comunitária - AGC. Recursos
Financeiros; A execução do presente Acordo de Cooperação Técnica não implica em
transferência de recursos financeiros entre as partes. Não há previsão de despesas
orçamentárias para este instrumento de Acordo de Cooperação Técnica. Fundamentação
legal: Instrução Normativa nº 1 de 14/12/2000 da Secretaria de Serviços Postais do
Ministério das Comunicações; Art. 116, caput, da Lei 8.666/90; § 3º do art. 2º da Lei nº
6.538/78; o Decreto nº 6.170/07 e a Portaria Interministerial nº 507, de 24 novembro de
2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 SE/PE

Aquisição de Água Mineral potável, sem gás, envasada em embalagens retornáveis
(garrafão) de policarbonato com capacidade de 19,5 litros a 20 litros, para abastecimento
das Unidades da Superintendência Estadual de Pernambuco. Recebimento das Propostas e
obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 03/01/22 às 9h e início da disputa às
10h. Informações pelo e-mail: mgclic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631, no
horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações

Ministério da Defesa
HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 85/2021

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº 85/2021, Processo Administrativo 60550.030162/2021-19, cujo objeto
é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de MATERIAL DE LABORAT Ó R I O,
com equipamentos cedidos em regime de COMODATO (com manutenção e assistência
técnica) com integração do SOFTWARE LABORATORIAL junto ao sistema de gestão do HFA
(SOUL MV- Módulo Laboratório), para a Subdivisão de Laboratório de Análises Clínicas,
destinado a atender às necessidades de consumo do Hospital das Forças Armadas - HFA,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Edital e
seus anexos.? Empresa: 04.086.552/0001-15- BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABOR AT O R I O S
E CORRELATOS LTDA, Total do Fornecedor R$ 367.908,85; Empresa: 08.767.786/0001-89 -
VITALAB - COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, Total do Fornecedor R$

8.291.750,00. Demais informações no sítio governamental
www.comprasgovernamentais.gov.br

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de despesas do HFA

(SIDEC - 21/12/2021) 112408-00001-2021NE800225

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 98/2021

O Hospital das Forças Armadas torna público para conhecimento dos
interessados que o Pregão Eletrônico nº 98/2021, Processo Administrativo
60550.019754/2021-71, foi considerada DESERTA, em razão de não haver interessados,
cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material
permanente, aparelho de ultrassonografia de uso hospitalar, para a Seção de Cirurgia
Vascular do HFA, visando atender às necessidades do Hospital das Forças Armadas - HFA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
Demais informações no sítio governamental www.comprasgovernamentais.gov.br,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
Demais informações no sítio governamental www.comprasgovernamentais.gov.br

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas do Hospital das Forças ArMADAS

(SIDEC - 21/12/2021) 112408-00001-2021NE800225

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 112408

Nº Processo: 60550034192202196. Objeto: Aquisição de Material de Órtese,
Prótese e Materiais Especiais - OPME, a saber, material cirúrgico, para a Seção de
Traumato-Ortopedia e visa atender as necessidades do setor para realização de
procedimentos cirúrgicos do Hospital das Forças Armadas - HFA (60550.034192/2021-96).
Total de Itens Licitados: 18. Edital: 22/12/2021 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30.
Endereço: Setor Hfa S/n, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/112408-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no instrumento convocatório.

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/12/2021) 112408-00001-2021NE800225

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916457/2021, Nº Processo: 60414000849202186, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE CAREIRO CNPJ nº 04332995000149,
Objeto: Aquisição de Equipamento de Construção, Valor Total: R$ 502.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 2.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021
- R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000228, Valor: R$
500.000,00, PTRES: 195767, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444252, Vigência: 21/12/2021
a 05/12/2024, Data de Assinatura: 21/12/2021, Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY
CPF nº 569.290.567-15, Convenente: NATHAN MACENA DE SOUZA CPF nº 602.074.262-
87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918304/2021, Nº Processo: 60414001034202114, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE CASTANHEIRAS CNPJ nº
63761969000103, Objeto: CONSTRUÇÃO DE CRECHE EM CASTANHEIRAS, Valor Total: R$
505.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 5.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2021 - R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000276, Valor:
R$ 500.000,00, PTRES: 195767, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444251, Vigência: 21/12/2021
a 05/12/2024, Data de Assinatura: 21/12/2021, Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY CPF
nº 569.290.567-15, Convenente: CICERO APARECIDO GODOI CPF nº 325.469.632-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 914154/2021, Nº Processo: 60414000681202117, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE VALE DO PARAISO CNPJ nº
63786990000155, Objeto: Aquisição de Equipamento de Construção, Valor Total: R$
550.551,00, Valor de Contrapartida: R$ 551,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2021 - R$ 550.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000145,
Valor: R$ 550.000,00, PTRES: 195767, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444252, Vigência:
21/12/2021 a 05/12/2024, Data de Assinatura: 21/12/2021, Signatários: Concedente:
UBIRATAN POTY CPF nº 569.290.567-15, Convenente: POLIANA DE MORAES SILVA GASQUI
PERRETA CPF nº 030.274.244-16.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 915595/2021, Nº Processo: 60414000755202115, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE CORUMBIARA CNPJ nº
63762041000135, Objeto: Aquisição de Equipamento de Construção, Valor Total: R$
434.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2021 - R$ 432.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000181,
Valor: R$ 432.000,00, PTRES: 195729, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444252, Vigência:
21/12/2021 a 05/12/2024, Data de Assinatura: 21/12/2021, Signatários: Concedente:
UBIRATAN POTY CPF nº 569.290.567-15, Convenente: LEANDRO TEIXEIRA VIEIRA CPF nº
755.849.642-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918401/2021, Nº Processo: 60414001042202161, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE TARTARUGALZINHO CNPJ nº
23066632000153, Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE CARGA, Valor Total: R$ 915.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 115.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2022 - R$ 800.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000277,
Valor: R$ 800.000,00, PTRES: 195767, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444252, Vigência:
21/12/2021 a 05/12/2024, Data de Assinatura: 21/12/2021, Signatários: Concedente:
UBIRATAN POTY CPF nº 569.290.567-15, Convenente: BRUNO MANOEL REZENDE CPF nº
045.275.746-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916750/2021, Nº Processo: 60414000884202103, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE MACAPA CNPJ nº 05995766000177,
Objeto: Construção de arenas esportiva com grama sintética., Valor Total: R$ 4.509.020,00,
Valor de Contrapartida: R$ 9.020,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2021 - R$ 4.500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000239,
Valor: R$ 4.500.000,00, PTRES: 195767, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444251, Vigência:
21/12/2021 a 30/11/2025, Data de Assinatura: 21/12/2021, Signatários: Concedente:
UBIRATAN POTY CPF nº 569.290.567-15, Convenente: ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA
FURLAN CPF nº 402.503.502-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 917533/2021, Nº Processo: 60414000966202140, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE RIO BRANCO CNPJ nº
04034583000122, Objeto: Construção de Mercado Municipal, Valor Total: R$
20.030.100,00, Valor de Contrapartida: R$ 40.100,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 19.990.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2021NE000252, Valor: R$ 19.990.000,00, PTRES: 195767, Fonte Recurso:
0144000000, ND: 444251, Vigência: 21/12/2021 a 25/11/2026, Data de Assinatura:
21/12/2021, Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY CPF nº 569.290.567-15, Convenente:
SEBASTIAO BOCALOM RODRIGUES CPF nº 173.571.529-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918530/2021, Nº Processo: 60414001055202130, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE MACAPA CNPJ nº 05995766000177,
Objeto: Aquisição de Cisternas, Valor Total: R$ 1.002.500,00, Valor de Contrapartida: R$
2.500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 1.000.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000281, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES:
195767, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444252, Vigência: 21/12/2021 a 05/12/2024,
Data de Assinatura: 21/12/2021, Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY CPF nº
569.290.567-15, Convenente: ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA FURLAN CPF nº 402.503.502-
20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 915269/2021, Nº Processo: 60414000729202189, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE RODRIGUES ALVES CNPJ nº
84306455000120, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO AGRICOLA E IMPLEMENTO., Valor
Total: R$ 720.800,00, Valor de Contrapartida: R$ 800,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 720.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000166, Valor: R$ 720.000,00, PTRES: 195757, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
444252, Vigência: 21/12/2021 a 05/12/2024, Data de Assinatura: 21/12/2021, Signatários:
Concedente: UBIRATAN POTY CPF nº 569.290.567-15, Convenente: JAILSON PONTES DE
AMORIM CPF nº 435.050.402-82.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918533/2021, Nº Processo: 60414001057202129, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE MACAPA CNPJ nº 05995766000177,
Objeto: Construção de Ponte sobre o Canal do Jandiá, Trecho entre Pacoval e São Lázaro
no município de Macapá - AP, Valor Total: R$ 10.622.000,00, Valor de Contrapartida: R$
22.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
10.600.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000283, Valor: R$
10.600.000,00, PTRES: 195767, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444251, Vigência:
21/12/2021 a 25/11/2026, Data de Assinatura: 21/12/2021, Signatários: Concedente:
UBIRATAN POTY CPF nº 569.290.567-15, Convenente: ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA
FURLAN CPF nº 402.503.502-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 911385/2021, Nº Processo: 60414000600202171, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE BRASILEIA CNPJ nº 04508933000145,
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO AGRICOLA E IMPLEMENTOS, Valor Total: R$
384.400,00, Valor de Contrapartida: R$ 400,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2021 - R$ 384.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000126,
Valor: R$ 384.000,00, PTRES: 195757, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444252, Vigência:
21/12/2021 a 05/12/2024, Data de Assinatura: 21/12/2021, Signatários: Concedente:
UBIRATAN POTY CPF nº 569.290.567-15, Convenente: FERNANDA DE SOUZA HASSEM
CESAR CPF nº 665.295.902-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 917121/2021, Nº Processo: 60414000925202153, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: ESTADO DO ACRE CNPJ nº 63606479000124, Objeto:
Construção do Espaço Cênico das Artes, Valor Total: R$ 400.402,00, Valor de Contrapartida:
R$ 402,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 400.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000247, Valor: R$ 400.000,00, PT R ES :
195767, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 443251, Vigência: 21/12/2021 a 05/12/2024,
Data de Assinatura: 21/12/2021, Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY CPF nº
569.290.567-15, Convenente: GLADSON DE LIMA CAMELI CPF nº 434.611.072-04.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jober
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-22T01:02:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial